
Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

COMUNE DI SPOTORNO
Provincia di Savona

 AREA 3 - LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE
Settore Lavori Pubblici

DATA 12/08/2022  DETERMINAZIONE GENERALE N. 
560

OGGETTO:  LAVORI DI RIPRISTINO DELL’ILLUMINAZIONE E DEL 
QUADRO ELETTRICO, CON INSTALLAZIONE DI NUOVO 
GRUPPO DI CONTINUITÀ ALL’INTERNO DEL PALAZZETTO 
DELLO SPORT DEL COMUNE DI SPOTORNO IN LOCALITÁ 
SERRA. CONFERIMENTO INCARICO PROGETTAZIONE, 
SICUREZZA, D.L. E C.RE. – CIG : ZE13776095 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 VISTO il Provvedimento Sindacale n. 3 del 29.12.2021, per il conferimento della Posizione 
Organizzativa quale Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e Ambiente;

RICHIAMATO l’articolo 107 del T.U.E.L. - D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. – di disciplina delle 
funzioni e responsabilità della dirigenza;

VISTE :

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 30/05/2022 avente all’oggetto: “Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2023-2024 – 
Approvazione;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 30/05/2022 avente all’oggetto “Bilancio 
di Previsione Armonizzato 2022-2023-2024 – Approvazione”;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 06/06/2022 avente all’oggetto: 
“Assegnazione del Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2022-2023-2024”;

RICHIAMATA la Determinazione generale n. 546 del 09.08.2022 con cui si è provveduto ad 
accertare, relativamente all’anno 2022, l’assegnazione dell’importo di € 50.000,00 a seguito di 
obbligazione giuridicamente perfezionata nei confronti del Ministero dell'interno e in forza del 
Decreto 14 gennaio 2020 del Capo dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero 
dell'Interno in applicazione dei commi 29 - 37 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019 n. 160 
(Legge di Bilancio 2020);

DATO ATTO che l'intervento di che trattasi rientra nella casistica degli interventi ammissibili 
specificati nell'allegato 1 (Art. 3, c. 1 del Decreto Direttoriale) Tabella A: Interventi volti 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà 
pubblica e di edilizia residenziale pubblica – Impianti di illuminazione, quali, ad esempio, per 
campi sportivi o altre aree, purché le superfici interessate siano parte del patrimonio comunale;

PREMESSO :

• che si ritiene urgente intervenire sull’impianto di illuminazione del campo da gioco e delle 
tribune del Palazzetto dello Sport in Località Serra, interessato da varie lampade fuori 
servizio, operando una riqualificazione energetica;

• che è altresì indispensabile la revisione del quadro elettrico generale e la sostituzione del 
gruppo di continuità installato per l’illuminazione privilegiata;

• che a tal fine è stato interpellato il Perito Industriale Alessandro TOSCANO con studio 
professionale in Via Ciantagalletto Sup., 32 - Savona – C.F. : TSCLSN82L02I480Z, P.IVA : 
01438720094 - il quale, a seguito di approfondito sopralluogo, ha redatto il Disciplinare di 
Incarico Professionale, pervenuto con n. 15391 di Prot. Com. del 05.08.2022, dal quale si 
evince  una spesa ammontante a complessivi €. 6.148,80 (€. 4.800,00 + E.P.P.I. 5% €. 
240,00 + IVA 22% €. 1.108,80) per la redazione del progetto di Fattibilità Tecnico 
Economica, progetto Definitivo ed Esecutivo, Coordinamento alla sicurezza in fase di 
esecuzione, Direzione Misura e Contabilità dei lavori e redazione del Certificato di Regolare 
Esecuzione dei “LAVORI DI RIPRISTINO DELL’ILLUMINAZIONE E DEL QUADRO 
ELETTRICO, CON INSTALLAZIONE DI NUOVO GRUPPO DI CONTINUITÀ 
ALL’INTERNO DEL PALAZZETTO DELLO SPORT DEL COMUNE DI SPOTORNO IN 
LOCALITÀ SERRA”.

VISTI l’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. e l’art. 9 del D.L. 78/2009 convertito dalla 
Legge 102/2009 concernente i pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni;

VISTA la documentazione inoltrata dal Per. Ind. Alessandro TOSCANO pervenuta al n. 15391 di 
Prot. Com. del 05.08.2022 consistente in:

• carta d'identità;

• dichiarazione sostitutiva di certificazione ai sensi del D.P.R. 445/2000 in ottemperanza all'art. 6 
bis della Legge 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni, nonché al piano triennale 
anticorruzione del Comune di SPOTORNO, che non sussiste alcuna causa di incompatibilità e/o 
inconferibilità riguardo all’assunzione del presente incarico presso il Comune di SPOTORNO;

• disciplinare di Incarico Professionale.

RITENUTO di approvare il suddetto preventivo di spesa nel suo complesso e di procedere 
all'affidamento della redazione del progetto di Fattibilità Tecnico Economica, progetto Definitivo 
ed Esecutivo, Coordinamento alla sicurezza in fase di esecuzione, Direzione Misura e Contabilità 
dei lavori e redazione del Certificato di Regolare Esecuzione ;

ACCERTATO che Perito Industriale Alessandro TOSCANO con studio professionale in Via 
Ciantagalletto Sup., 32 - Savona – C.F. : TSCLSN82L02I480Z, P.IVA : 01438720094 ha dichiarato 
di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13/01/2010, n. 136, 
con particolare riferimento all’articolo 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari”;

DATO ATTO che si è provveduto ad effettuare le verifiche previste dall’articolo 80 del D. Lgs. 
50/2016;



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

ATTESO che si è provveduto a richiedere all’A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione) 
l’attribuzione del codice identificativo di gara - C.I.G. - in ordine alla succitata fornitura, al fine di 
ottemperare agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti dall’art. 3 della Legge 
n. 136/2010;

DATO ATTO CHE, l’impegno di spesa oggetto del presente atto è interamente finanziato dal 
capitolo di spesa 02701298 - "INTERVENTI DIVERSI - CONTRIBUTO STATALE ART. 1, 
COMMA 29, LEGGE 160/2019";

DATO ATTO ALTRESÌ CHE, l’impegno di spesa oggetto del presente atto è compatibile con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTI:

• il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e s.m.i.;
• il T.U.E.L. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. ed in particolare l’articolo 183;
• la Legge 30 dicembre 2021, n. 234 - “Bilanziell di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024" (Legge di Bilancio 2022), 
pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 310 del 31 dicembre 2021;

OSSERVATI i principi contabili elaborati dal Ministero Economia e Finanze ed in particolare 
l’Allegato n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

NELL’AMBITO delle risorse finanziarie assegnate:

DETERMINA

Per la causale e tutte le motivazioni esposte in narrativa che sono parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione:

1. di approvare il preventivo di spesa pervenuto al n. 15391 Prot. Com. del 05.08.2022 
predisposto dal Perito Industriale Alessandro TOSCANO con studio professionale in Via 
Ciantagalletto Sup., 32 - Savona – C.F. : TSCLSN82L02I480Z, P.IVA : 01438720094 – 
ammontante a complessivi €. 6.148,80 (€. 4.800,00 + E.P.P.I. 5% €. 240,00 + IVA 22% €. 
1.108,80) per la redazione del progetto di Fattibilità Tecnico Economica, progetto Definitivo 
ed Esecutivo, Coordinamento alla sicurezza in fase di esecuzione, Direzione Misura e 
Contabilità dei lavori e redazione del Certificato di Regolare Esecuzione dei “LAVORI DI 
RIPRISTINO DELL’ILLUMINAZIONE E DEL QUADRO ELETTRICO, CON 
INSTALLAZIONE DI NUOVO GRUPPO DI CONTINUITÀ ALL’INTERNO DEL 
PALAZZETTO DELLO SPORT DEL COMUNE DI SPOTORNO IN LOCALITÀ 
SERRA”;

2. di procedere all’affidamento delle predette prestazioni professionali e di impegnare la 
relativa spesa ammontante a complessivi €. 6.148,80 (€. 4.800,00 + E.P.P.I. 5% €. 240,00 + 
IVA 22% €. 1.108,80) con il Perito Industriale Alessandro TOSCANO con studio 
professionale in Via Ciantagalletto Sup., 32 - Savona – C.F. : TSCLSN82L02I480Z, P.IVA : 
01438720094;

3. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 e s.m.i.  – Armonizzazione sistemi contabili - 
facendo fronte alla spesa complessiva di € €. 6.148,80 IVA 22% inclusa nel seguente modo:



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

SOMMA DA 
IMPEGNARE
ESPRESSA IN 
€ 22 % IVA 
INCLUSA

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO
CODICE V 

LIVELLO DEL 
PIANO DEI 

CONTI

ANNO DI 
IMPUTAZIONE 
- ESIGIBILITÁ

€. 6.148,80 02701298

INTERVENTI DIVERSI - 
CONTRIBUTO STATALE ART. 

1, COMMA 29, LEGGE 
160/2019 - EROGATO DAL 
2020 AL 2024 - FINANZIATO 

DA CAPITOLO 0402122

U.2.02.01.09.016 2022

4. di dare atto che la spesa di cui sopra trova copertura finanziaria a seguito di Determinazione 
generale n. 546 del 09.08.2022 con cui si è provveduto ad    accertare, relativamente 
all’anno 2022, il finanziamento dell’importo di € 50.000,00 sul capitolo di entrata: 0402122 
- CONTRIBUTO STATALE ART. 1, COMMA 29, LEGGE 160/2019;

5. di dare atto che il presente atto è conforme alle leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti vigenti 
e che la procedura eseguita è corretta;

6. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente Determinazione, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
di questo Comune, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L., D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

7. di attestare, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’articolo 9 
del D.L. 78/2009 convertito dalla Legge 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il 
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di cassa nonché con le 
regole sul saldo di finanza pubblica per gli Enti Territoriali;

8. di provvedere con successiva determinazione alla liquidazione delle fatture relative al 
presente provvedimento;

9. di dare atto che il presente provvedimento:

• viene trasmesso ai Capigruppo, al Sindaco ed al Segretario Comunale con apposito elenco;
• è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione Amministrazione trasparente sul sito 

internet istituzionale, ai sensi del D. Lgs. N. 33/2013;
• viene pubblicato all’Albo pretorio per 15 giorni;
• è esecutivo dal momento di apposizione del visto di regolarità contabile.

ATTESTA

con la sottoscrizione del presente atto la legittimità, regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 s.m.i..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MIRCO SCARRONE / ArubaPEC S.p.A.


